as obras do hospital em Salvador – os IAPs investiriam, conforme 

suas possibilidades, na construção do hospital do IAPETC em troca 

de serviços médico-hospitalares a serem prestados aos seus segurados 

assim que o hospital entrasse em funcionamento.

o IAPC contribuiria 

com a quantia de Cr$15.000.000,00 (quinze milhões de cruzeiros), 

enquanto os IAPB e o IAPM contribuiriam cada um com a quantia de 

Cr$5.000.000,00 (cinco milhões de cruzeiros), perfazendo um total de 

Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros).

O convênio 

que previa a criação de uma comunidade de serviços entre os 

referidos IAPs foi homologado em 8 de fevereiro de 1957, pelo 

Ministro do Trabalho, José Parsifal Barroso, e publicado no Diário 

Oficial da União. 
74

Apesar dos esforços de Arlindo Maciel para